1

EDITAL DE SELEÇÃO – PROFESSOR(A) BOLSISTA

Professor(a) bolsista de Português como Língua de Acolhimento Para Estrangeiros –
(PLAC)

PROAFE - Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Equidade
PBMIH – Projeto de Português Brasileiro para Migração Humanitária

A coordenação do Projeto Português Brasileiro Para Migração Humanitária (PBMIH) -
da Universidade Federal do Paraná, na pessoa do professor João Arthur Pugsley Grahl,
no uso de suas atribuições, torna público o cronograma e demais procedimentos relativos
ao Processo Seletivo Simplificado visando à seleção de Professores(as) bolsistas de
PORTUGUÊS COMO LÍNGUA DE ACOLHIMENTO (PLAC) para atuar no Projeto
Português Brasileiro Para Migração Humanitária (PBMIH).

1. VAGAS:
▪ 13 (treze) vagas, para alunos(as) provenientes do Curso de Letras da UFPR, para

atuação, a partir de março de 2025, como professores(as) de PLAC.
▪ 2 vagas, para alunos(as) provenientes do Curso de Letras da UFPR, para atuação, a

partir de março de 2025, como estagiário(a) na secretaria do Projeto.
▪ 6 (seis) vagas, para alunos(as) provenientes do Curso de Pedagogia da UFPR, para

atuação, a partir de março de 2025, como professores(as) das turmas do nível
infantil do Projeto.

Obs.: poderá haver remanejamento de vagas ao longo do processo, conforme demanda
do projeto.

2. VALOR mensal do auxílio:
▪ R$900,00 (novecentos reais mensais). A aprovação neste Edital não está condicionada

à concessão do auxílio ou ao chamamento para assumir a bolsa. O auxílio poderá
durar até 10 meses, podendo ser cancelado tanto pelo bolsista como pela parte
contratante, a qualquer momento.

3. INSCRIÇÕES:

▪ Período de inscrições: 06 a 13 de março de 2025.
▪ Divulgação do resultado final: até 14 de março de 2025.
▪ Início das atividades: 15 de março de 2025.
▪ Mais informações, inscrições e envio de documentos pelo e-mail: pbmih@ufpr.br

4. OBSERVAÇÕES
▪ O resultado do presente edital terá vigência de 12 meses, podendo ser prorrogado por

mais 12 meses, sendo que os selecionados em outras colocações poderão ainda ser
chamados neste interstício, em caso de vacâncias ou desistências.

▪ Os(as) bolsistas selecionados(as) que concluírem o curso de graduação ou trancarem
matrícula ou se desligarem do curso por qualquer motivo durante a execução do
projeto terão a bolsa cancelada. Nesse caso, haverá remanejamento do auxílio,
respeitando-se a ordem de classificação deste edital.

▪ No ato de implementação do auxílio dos(as) estudantes selecionados(as), será exigida
a conta corrente individual em qualquer banco.

mailto:pbmih@ufpr.br

2

5. ATRIBUIÇÕES DO BOLSISTA:
Caberá ao (à) bolsista desenvolver atividades variadas conforme as necessidades do
Projeto, dentro da carga horária semanal de 12 horas. Encontram-se especificadas
abaixo as atividades previstas, conforme a função desempenhada:

Função Atribuições

Professores(as)
de PLAC para
adultos

▪ Ministrar aulas de português como língua de acolhimento em
cursos do PBMIH, presencialmente, inclusive aos sábados;

▪ Participar de curso(s) de formação docente oferecido(s) pela
instituição para capacitação docente no âmbito das atividades
do Projeto, semanalmente aos sábados;

▪ Acompanhar a participação e a evolução de seus(as)
alunos(as) nos cursos ofertados;

▪ Elaborar material didático semanalmente para as aulas, sob a
supervisão dos(as)  tutores(as) e/ou coordenadores;

▪ Desenvolver, avaliar e oferecer devolutivas de atividades
avaliativas desenvolvidas ao longo do curso;

▪ Trabalhar de forma colaborativa com os/ as professores(as)
voluntário(as), no que concerne ao planejamento, elaboração
de materiais didáticos, acompanhamento pedagógico e
registro de atividades desenvolvidas no âmbito do Projeto.

▪ Repassar, via planilha de controle, informações sobre os
alunos (as) (faltas, notas, conteúdo programático do curso,
etc.), dentro dos prazos estipulados;

▪ Preencher e enviar relatório mensal à Coordenação do
Projeto, a respeito de suas atividades.

Estagiários(as) de
Secretaria

▪ Prestar atendimento ao público do Projeto por email,
whatsapp e presencialmente;

▪ Participar de curso(s) de formação oferecido(s) pela
instituição para capacitação docente no âmbito das atividades
do Projeto, semanalmente aos sábados;

▪ Salvar, imprimir e organizar as unidades temáticas de cada
nível;

▪ Organizar listas de chamada, ensalamento e nivelamento, sob
supervisão do coordenador;

▪ Catalogar os materiais do projeto e gerenciar site institucional
do projeto;

▪ Trabalhar de forma colaborativa com os/ as professores(as)
voluntário(as), no que concerne ao planejamento, elaboração
de materiais didáticos, acompanhamento pedagógico e
registro de atividades desenvolvidas no âmbito do Projeto.

▪ Preencher e enviar relatório mensal à Coordenação do
Projeto, a respeito de suas atividades.

Professores(as)
de PLAC para as

turmas do nível
infantil

▪ Ministrar aulas de português como língua de acolhimento
para/com crianças em cursos do PBMIH, presencialmente,
inclusive aos sábados;

▪ Participar de curso(s) de formação docente oferecido(s) pela
instituição para capacitação docente no âmbito das atividades
do Projeto, semanalmente aos sábados;

▪ Acompanhar a participação e a evolução de seus alunos(as)
nos cursos ofertados;

3

▪ Elaborar material didático semanalmente para as aulas, sob a
supervisão  dos(as)  tutores(as) e/ou coordenadores;

▪ Trabalhar de forma colaborativa com os/ as professores(as)
voluntário(as), no que concerne ao planejamento, elaboração
de materiais didáticos, acompanhamento pedagógico e
registro de atividades desenvolvidas no âmbito do Projeto.

▪ Repassar, via planilha de controle, informações sobre os
alunos (as) (faltas, notas, conteúdo programático do curso,
etc.), dentro dos prazos estipulados;

▪ Preencher e enviar relatório mensal à Coordenação do
Projeto, a respeito de suas atividades.

6. REQUISITOS:

▪ O(a) candidato(a) às vagas de Professor(a) de PLAC e de Estagiário da Secretaria

deve ser aluno(a) regularmente matriculado(a) no Curso de Letras.
▪ O(a) candidato(a) às vagas de Professor(a) de turmas infantis deve ser aluno(a)

regularmente matriculado(a) no Curso de Pedagogia.
▪ Para todas as funções previstas, deverá ter disponibilidade de 12 horas semanais,

sendo 3 horas em sala de aula e as horas restantes são destinadas para: a) Planejamento
e assistência a alunos (as) (horários de acordo com a sua disponibilidade); b) Reuniões
de formação; e c) Elaboração de pesquisa, leituras e preenchimentos de relatórios.
Importante: Frisamos que as aulas do PBMIH na UFPR costumam ocorrer nos
sábados. Também é imprescindível ao bolsista participar das atividades formativas
que ocorrem aos sábados e sua ausência nesses encontros deve ser justificada
formalmente, mediante email enviado para o endereço eletrônico do projeto, sob pena
de perda da bolsa.

7. DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO (os documentos devem ser enviados em PDF,
anexados para o e-mail pbmih@ufpr.br  no período destinado às inscrições):

❑ Comprovante de Matrícula;
❑ Histórico de graduação, via SIGA (impresso do Portal do Aluno, sendo

desnecessária a assinatura da coordenação do curso);
❑ Certificado de participação prévia no Projeto PBMIH ou em cursos de PLE, caso

houver;
❑ Carta de motivação para participação no projeto, com no máximo 1000 caracteres

com espaço.
Enviar todos os documentos para o e-mail pbmih@ufpr.br  com o assunto:
“Inscrição para o processo seletivo de professor PBMIH 2025”.

8. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:

Função Critérios

Professores(as)
de PLAC para
adultos

▪ Quantidade de semestres de experiência prévia no Projeto
PBMIH (peso 4);

▪ Quantidade de semestres de experiência prévia em outros
cursos de PLE (peso 3);

▪ Análise do Histórico Escolar: notas em disciplinas de
português para estrangeiros; notas obtidas em disciplinas de

mailto:pbmih@ufpr.br
mailto:pbmih@ufpr.br

4

língua portuguesa, no caso de aluno (a) de graduação (peso
2);

▪ Análise da carta de motivação (peso 1).

Estagiários(as) de
Secretaria

• Quantidade de semestres de experiência prévia no Projeto
PBMIH (peso 4);

• Quantidade de semestres de experiência prévia em
funções de trabalho organizacional e de atendimento ao
público (peso 3);

• Análise do Histórico Escolar: notas em disciplinas de
português para estrangeiros; notas obtidas em disciplinas
de língua portuguesa, no caso de aluno (a) de graduação
(peso 2);

• Análise da carta de motivação (peso 1).

Professores(as)
de PLAC para as
turmas do nível
infantil

▪ Quantidade de semestres de experiência prévia no Projeto
PBMIH (peso 4);

▪ Quantidade de semestres de experiência prévia em outros
cursos de nível infantil (peso 3);

▪ Análise do Histórico Escolar: notas em disciplinas de
português para estrangeiros; notas obtidas em disciplinas de
língua portuguesa, no caso de aluno (a) de graduação (peso
2);

▪ Análise da carta de motivação (peso 1).

Observação: serão atribuídas notas aos melhores currículos e médias ponderadas aos
demais, a fim de classificação.

Curitiba, 05 de março de 2025.

João Arthur Pugsley Grahl
Coordenador do Projeto de Português Brasileiro para Migração Humanitária